
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

  Tribunál Evropské unie  

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 109/15 

V Lucemburku dne 30. září 2015 

Rozsudek ve věci T-364/13 
Eugenia Mocek a Jadwiga Wenta KAJMAN Firma Handlowo-Usługowo-

Produkcyjna v. OHIM 

 

Dobré jméno, jemuž se těší krokodýl společnosti Lacoste, může podle Tribunálu 
bránit zápisu tvaru krokodýla nebo kajmana pro výrobky z kůže, oděvy a obuv 

 

V roce 2007 podala polská společnost Eugenia Mocek a Jadwiga Wenta KAJMAN Firma 
Handlowo-Usługowo-Produkcyjna („Mocek a Wenta“) Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu 
(OHIM) přihlášku k zápisu níže uvedeného obrazového označení jako ochranné známky 
Společenství pro různé výrobky a služby (zejména kabelky, brašny a tašky, oblečky a polštáře pro 
domácí zvířata, obuv a pronájem nemovitostí):  

 

Francouzská společnost Lacoste podala proti této přihlášce k zápisu námitky s uplatněním své 
starší ochranné známky Společenství:  

 

OHIM námitkám společnosti Lacoste částečně vyhověl a zamítl zápis označení společnosti Mocek 
a Wenta pro výrobky z kůže, oděvy a obuv. Společnost Mocek a Wenta následně podala 
k Tribunálu Evropské unie žalobu na zrušení rozhodnutí OHIM. 

Dnešním rozsudkem Tribunál žalobu zamítl, a potvrdil tak zamítnutí zápisu označení 
společnosti Mocek a Wenta pro výrobky z kůže, oděvy a obuv. 

Tribunál nejprve zkoumal, zda je mezi kolidujícími označeními dáno nebezpečí záměny, což by 
mohlo nastat, kdyby označení vykazovala určitý stupeň vzhledové, fonetické a koncepční 
podobnosti. Stejně jako OHIM dospěl Tribunál na prvním místě k závěru, že kolidující označení 
vykazují nízkou vzhledovou podobnost, neboť oběma označením je společné to, že znázorňují 
plaza řádu krokodýlů, a široká veřejnost si zpravidla uchovává v paměti jen nedokonalý obraz 
ochranné známky (v obou případech znázornění plaza řádu krokodýlů vyobrazeného z profilu a se 
zahnutým ocasem). Tribunál dále dospěl k názoru, že fonetický aspekt není relevantní, protože na 
rozdíl od přihlašované ochranné známky neobsahuje ochranná známka společnosti Lacoste žádné 
slovní prvky. Tribunál konečně potvrdil, že kolidující označení vykazují přinejmenším průměrnou 
podobnost koncepční, neboť obrazové prvky každého z těchto označení odkazují na koncept plaza 
řádu krokodýlů. 



 

www.curia.europa.eu 

Tribunál následně zkoumal, zda je možné na základě nízké vzhledové podobnosti a průměrné 
koncepční podobnosti kolidujících označení učinit závěr, že je mezi těmito označeními dáno 
nebezpečí záměny, vzhledem k nesporné skutečnosti, že ochranná známka společnosti Lacoste 
získala užíváním vysokou rozlišovací způsobilost pro výrobky z kůže (zejména tašky a kabelky), 
oděvy a obuv. Tribunál shledal, že u těchto tří druhů výrobků je dáno nebezpečí záměny, 
neboť hrozí, že široká veřejnost bude výrobky nesoucí kolidující označení považovat za 
výrobky pocházející od stejného podniku nebo od podniků hospodářky propojených. 
Tribunál zvláště konstatoval, že znázornění kajmana od společnosti Mocek a Wenta by mohlo 
být vnímáno jako obměna znázornění krokodýla společnosti Lacoste, které je široké 
veřejnosti ve velké míře známo. 

 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců od jeho oznámení podat k Soudnímu 
dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 
 
UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. 
Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost 
k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen 
odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 
 
UPOZORNĚNÍ: Ochranná známka Společenství platí na celém území Evropské unie, a to vedle národních 
ochranných známek. Přihlášky ochranných známek Společenství se zasílají OHIM. Proti jeho rozhodnutím 
lze podat žalobu k Tribunálu. 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje. 

Úplné znění rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki  (+352) 4303 5499 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite  (+32) 2 2964106 

 

 

 

 

 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-364/13
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

